Key words: Kalām, the Ashʿariyya, Daqīq al-kalām, the Universe, Causality

Giriş

Eş‘ariyye İslâm düşünce tarihinde hicrî dördüncü ve beşinci yüzyıllarda gelişen dinî ve

felsefî bir okulun adıdır. Kelâm ilminde Eş‘ariyye ekolü Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş‘arî’nin (öl.

324/935) görüşleri bağlamında şekillenmiştir. Eş‘arî’nin Mu‘tezile’den ayrılıp, kendisine özgü

bakış açısını geliştirmesinden sonra, Bâkıllânî ve İbn Fûrek (öl. 406/1015) başta olmak üzere onun

takipçilerinin katkılarıyla Eş‘ariyye ekolü sistematik hale gelmiştir. Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî’ye kadar

İslâm düşünce tarihinde önemli bir hareketliliğe tanık olmaktayız. Hz. Peygamber’in (a.s.)

vefatından sonra İslâm dininin hızlı bir şekilde yayılmasıyla, İslâm coğrafyası epey gelişmiştir.1

Yeni yaklaşımlar ve

beraberinde de karşıt yaklaşımlar cereyan etmiştir. Siyasi hareketliliğin etkisiyle fikrî müsademeler

yaygınlaşmış ve neticesinde de farklı fırkaların ortaya çıkması da kaçınılmaz olmuştur. Şiîlik,

Haricîlik, Mürciye, Mu‘tezile ekolleri; Ebu’l-Hasan el-Basrî (öl. 110/728) gibi otoriter şahsiyetlerin

teşekkülü fikirsel hareketliliği hızlandırmıştır. Böyle bir düşünsel miras ve atmosferden etkilenmek

kaçınılmaz olmuştur.2

Eş‘ariyye, gençliğinde Mu‘tezilî kelâmcı Ebû Ali el-Cubbaî'den (öl. 303/916) ders görmüş

ve bu mezhebin fikirlerini savunurken Mu‘tezîlî esaslardan döndüğünü halka açıklayan ve

görüşlerini eserlerinde sistemleştiren Ebu'l-Hasan el-Eş‘arî tarafından kurulmuş ve bu ekol

kurucusunun adıyla anılmıştır. Bundan dolayı Eş‘ariyye’nin hicrî 4. ve 5. yüzyıllarda gelişen ve te-

melde Mu‘tezile kelâmına karşılık oluşan bir kelâm (dini düşünce) ekolü olduğunu söyleyebiliriz.

Eş‘arîler kelâm ilminin konularında vahyi temel alırlarken Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) ve

talebelerinin aksine diyalektik metodu ve felsefeyi de kullanmışlardır. Ancak her ne kadar tartışma-

larında felsefî metodu kullandıkları için bazı akımlarca Ehl-i Sünnet dairesi dışında tutulmuşlarsa da

ana materyalleri vahye dayanmaktadır. Ayrıca bu hareket, İslâm’ın nakille gelen inançlarını akılla